- 1 -

关于召开青岛理工大学研究生教育工作

会议的预通知

各有关单位：

为学习贯彻习近平总书记关于研究生教育工作的重要指示

精神，深入落实国家和山东省对研究生教育提出的新要求，全面

提高研究生培养质量，根据学校工作安排，定于 10 月 20 日召开

青岛理工大学研究生教育工作会议，现将有关事项通知如下：

一、会议时间

会议分为交流讨论、集中会议和导师培训三个阶段。

交流讨论：10 月 15 日-10 月 19 日

集中会议：10 月 20 日（8:30-11:30）

导师培训：10 月 20 日（14:00-18:00）

二、会议有关安排

（一）交流讨论

以学院为单位组织开展，全体导师参会，时间地点报研究生

处。

（二）集中会议

1.主会场：嘉陵江路校区 C2-3-G201报告厅

参会人员：校领导，校学位评定委员会委员，研究生教育督

导组成员，研究生培养学院党政负责人，职能部门负责人，分管

研究生工作副院长、副书记；

研究生导师代表（包含 2018 年度、2021 年度山东省优秀研

究生指导教师和导学团队，优秀研究生教育管理工作者），每学

院报 10 人。

- 2 -

2.分会场：各学院、临沂校区自行安排分会场

参会人员：各学院、临沂校区其他领导和研究生导师，研究

生工作秘书和研究生辅导员，研究生代表。

（三）导师培训

1.主会场：嘉陵江路校区 C2-3-G201报告厅

参会人员：2020年-2021 年新增研究生导师。

2.分会场：各学院、临沂校区自行安排分会场

参会人员：学院其他研究生导师。

三、会议议程

（一）集中会议

主持人：谭秀森 校长

1.上级领导致辞（8:30-8:40）；

2.张凯副校长作大会工作报告（8:40-9:30）；

3.培养学院结合交流主题作典型发言（9:30-10:30）；

土木工程学院、建筑与城乡规划学院、环境与市政工程学院、

管理工程学院，每个学院 15 分钟。

4.优秀研究生指导教师、优秀研究生教育管理工作者表彰

（10:30-10:40）；

5.王亚军书记总结讲话（10:40-11:30）。

（二）导师培训

1.国家杰出青年科学基金获得者、山东省“泰山学者”特聘

教授山东大学刘战强作报告（14:00-15:00）；

2.新世纪百千万人才工程国家级人选、山东省“泰山学者攀

登计划”专家中国石油大学副校长姚军作报告（15:00-16:00）；

- 3 -

休息 10 分钟

3.校内研究生导师机械与汽车工程学院陈成军教授做报告

（16:10-17:10）；

4.师德师风教育文件解读（17:10-17:30）；

5.新增导师制度文件学习（17:30-18:00）。

（三）交流讨论主题

讨论主题包含但不限定于以下方面：

1.拟新增（修订）研究生教育相关制度文件（含青岛理工大

学关于全面推进研究生教育改革发展的实施意见）的建议；

2.如何构建研究生特色培养模式，创新培养体系；

3.如何优化研究生培养结构，提升生源数量和质量；

4.如何提升研究生导师素养和培养能力。

四、会务组织

为加强研究生教育工作会议的组织领导和统筹安排，成立由

全体校领导组成的会议领导小组，组长由党委书记、校长担任。

成立会议工作小组，工作小组组成：

组  长：张  凯

成  员：研究生处、党政办、宣传部、后勤处、安管处等相

关部门负责人

五、有关要求

请各学院根据会议安排提前做好相关准备，以下材料需经学

院领导签字盖章后于 10 月 14 日前报研究生处，电子版发送至邮

箱 qdlgyanjiusheng@163.com：

1.分组讨论的时间地点和参会人员名单；

- 4 -

2.集中会议（20 日上午）主会场人员名单，分会场地点、参

会人员名单和联系人信息；

3.导师培训（20 日下午）主会场人员名单，分会场地点、参

会人员名单和联系人信息；

4.根据《关于做好青岛理工大学优秀研究生教育管理工作者》

（附件）要求报送相关材料；

5.请各学院组织好分组讨论和分会场考勤、拍照等会议安排，

分会场要求线上同步直播，19 号上午连线会场测试，请注意安排

人员。

联系人：贾玉跃 15066857816

陈永亮 18765997861

附件：关于做好优秀研究生教育管理工作者推荐工作的通知

研究生处

2021 年 10 月 9 日